
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1433/23-10-1985 
(Δ΄  771) απόφασης του Νομάρχη Αττικής, περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας δασικής έκτασης που 
είχε παραχωρηθεί για ρητίνευση στις θέσεις Με-
λετάκι,Κυπαρίσσι, Καντήλι κ.λπ. (60.500 στρ.) της 
περιφέρειας Δήμου Μάνδρας Δυτικής Αττικής 
στην δασική θέση «Μύρινι» του Δήμου Μάνδρας 
Νομού Αττικής.

2 Κήρυξη δημοσίου δάσους, εμβαδού 222.308,63 τ.μ. 
(ήτοι τμήμα Ε1=140.866,45  τ.μ., τμήμα Ε2=
77.654,68 τ.μ. και τμήμα Ε3=3.787,50 τ.μ.), ως ανα-
δασωτέου λόγω πυρκαγιάς, στη θέση «Λούτσα» 
Τ.Κ. Σκουτεσιάδας, Δ.Ε. Αγρινίου και Τ.Κ. Σκου-
τεράς, Δ.Ε. Παναιτωλικού, του Δήμου Αγρινίου 
Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. 27398/1579 (1)

Μερική Ανάκληση της  υπ’ αρ. 1433/23-10-1985 

(Δ΄ 771) απόφασης του Νομάρχη Αττικής περί 

κήρυξης ως αναδασωτέας δασικής έκτασης που 

είχε παραχωρηθεί για ρητίνευση στις θέσεις Με-

λετάκι,Κυπαρίσσι, Καντήλι κ.λπ. (60.500 στρ.) της 

περιφέρειας Δήμου Μάνδρας Δυτικής Αττικής 

στην δασική θέση «Μύρινι» του Δήμου Μάνδρας 

Νομού Αττικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 5 του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο-

κεντρώσεως» (Α΄ 97), σε συνδυασμό με το ν.δ. 532/1970 
«Περί συμπληρώσεως των διατάξεων διοικητικής αποκε-
ντρώσεως» (Α΄ 103), σε συνδυασμό με το β.δ. 709/1970 

«Περί καθορισμού των διατηρουμένων υπέρ του Υπουρ-
γού και των Περιφερειακών Αρχών Διανομαρχικού Επι-
πέδου του Υπουργείου Γεωργίας αρμοδιοτήτων κατά την 
παρ. 1 του άρθρου 1 του ν.δ. 532/70» (Α΄ 235).

3. Τα άρθρα 6 και 7 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργά-
νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

4. Το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159), με το οποίο 
αντικαταστάθηκε το άρθρο 44 του ν. 998/1979 (Α΄ 289).

5. Το π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτηρίων 
για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46).

6. Τις υπ’ αρ. 16047/1180/9-7-1980, 182447/3049/
24-9-1980 και 141823/24-2-1983 διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας.

7. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

8. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

9. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) και την υπ’ αρ. 
15869/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία διορίστηκε ο Σπυρίδων Κοκκινάκης του 
Χρήστου, Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

10. Την υπ’ αρ. 1433/23-10-1985 απόφαση του Νο-
μάρχη Αττικής (Δ’ 771), περί κήρυξης ως αναδασωτέας 
δασικής έκτασης που είχε παραχωρηθεί για ρητίνευση, 
εμβαδού 60.500 στρεμμάτων, στις θέσεις «Μελετάκι, Κυ-
παρίσσι, Καντήλι κ.λπ.» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας 
που καταστράφηκε από πυρκαγιά, στην οποία εμπίπτει 
η έκταση που προτείνεται για ανάκληση.

11. Την υπ’ αρ. οικ. 12060/885/10-2-2017 απόφαση της 
Διεύθυνσης Δασών Δυτικής Αττικής (ΑΔΑ: 6ΧΠ50Ρ1Κ-
Η04), με θέμα: «Ανάρτηση δασικού χάρτη των Δήμων: 
Αγ. Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αγ. Αναργύρων, Καματερού, 
Ασπροπύργου, Ιλίου, Μάνδρας, Περιστερίου, Χαϊδαρίου 
Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής και πρόσκλη-
ση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου 
του», σύμφωνα με την οποία, η προτεινόμενη για ανά-
κληση έκταση, περιλαμβάνεται εντός περιοχής για την 
οποία έγινε ανάρτηση του δασικού χάρτη και φέρει τον 
κωδικό ΑΝ και επιπλέον πληροφορία ΑΑ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 314

3171

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.16 18:50:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3172 Τεύχος Δ’ 314/15.06.2020

12. Την υπ’ αρ. 38534/914/19-4-2019 πρόταση του Δα-
σαρχείου Αιγάλεω με τη συνημμένη σε αυτήν την από 
8-4-2019 αναφορά της αρμόδιας δασολόγου του Δασαρ-
χείου Αιγάλεω, Οικονόμου Βασιλικής, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 1433/23-10-1985 
(Δ΄ 771) απόφαση του Νομάρχη Αττικής περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας δασικής έκτασης που είχε παραχωρηθεί 
για ρητίνευση στις θέσεις «Μελετάκι, Κυπαρίσσι, Καντήλι 
κ.λπ.», 60.500 στρ. περιφέρειας Δήμου Μάνδρας Δυτικής 
Αττικής στη δασική θέση «Μύρινι» του Δήμου Μάνδρας 
Δυτικής Αττικής, λόγω πυρκαγιάς και μόνο για τμήμα εμ-
βαδού: 4.947,2079 τ.μ. (τεσσάρων χιλιάδων εννιακοσίων 
σαράντα επτά τετραγωνικών μέτρων και δύο χιλιάδων 
εβδομήντα εννέα δεκάκις χιλιοστών του τετραγωνικού 
μέτρου), διότι ως μη δασική έκταση κατά το έτος 1981 
(Α/Φ 1981 είναι η πλησιέστερη προς το χρόνο κήρυ-
ξης) με μορφή αγροτική και σήμερα έχει την ίδια μορ-
φή, εμπίπτουσα στην περίπτωση 6α του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, περιελήφθη στην υπ’ αρ. 1433/23-10-1985 
απόφαση του Νομάρχη Αττικής, λόγω πλάνης περί των 
πραγμάτων και πραγματικής αιτίας.

Η ως άνω έκταση, στη θέση «Μύρινι» περιφέρειας 
Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας Ν. Αττικής, απεικονίζεται 
στο από 18-4-2019 τοπογραφικό επί αποσπάσματος 
χάρτη  ΓΥΣ (6441-4) κλίμακας 1:5000 της αρμόδιας 
Δασολόγου του Δασαρχείου Αιγάλεω, το οποίο συνο-
δεύει αναπόσπαστα την απόφαση αυτή, με μαύρο πε-
ρίγραμμα, με στοιχεία περιμέτρου «1,2,3,…12,13,1» και 
όρια: Βόρεια, με δάσος και αναδασωτέα έκταση (υπ’ αρ. 
1433/23-10-1985 απόφαση). Νότια με δάσος και ανα-
δασωτέα έκταση (υπ’ αρ. 1433/23-10-1985 απόφαση). 
Ανατολικά με δάσος και αναδασωτέα έκταση (υπ’ αρ. 
1433/23-10-1985 απόφαση) και πέραν αυτής δρόμο. 
Δυτικά με δρόμο.

Οι συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87 των κορυφών της 
προς ανάκληση έκτασης, αποτυπώνεται σε πίνακα, 
στο τοπογραφικό επί αποσπάσματος χάρτη ΓΥΣ κλίμα-
κας 1:5000 που συνοδεύει αναπόσπαστα τη παρούσα.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(άρθρο 90 του π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3173Τεύχος Δ’ 314/15.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3174 Τεύχος Δ’ 314/15.06.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 22 Απριλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ  

Ι

     Αριθμ. 72366 (2)

Κήρυξη δημοσίου δάσους, εμβαδού 222.308,63 τ.μ. 
(ήτοι τμήμα Ε1=140.866,45  τ.μ., τμήμα Ε2=
77.654,68 τ.μ. και τμήμα Ε3=3.787,50 τ.μ.), ως 
αναδασωτέου λόγω πυρκαγιάς, στη θέση «Λού-
τσα» Τ.Κ. Σκουτεσιάδας, Δ.Ε. Αγρινίου και Τ.Κ. 
Σκουτεράς, Δ.Ε. Παναιτωλικού, του Δήμου Αγρι-
νίου Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ιδίως τα άρθρα 6 και 280.

3. Το π.δ 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

4. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(Α΄ 97).

5. Την παρ. 1 του άρθρου 1, την παρ. 1δ του άρθρου 2, 
την παρ. 3β του άρθρου 5, την παρ. 7 του άρθρου 6 
και την παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 2503/1997 «Διοίκη-
ση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας» (Α’ 107).

6. Την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979, όπως 
αντικαταστάθηκε το πρώτο εδάφιό της παρ. 1 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159), καθώς της παρ. 1 και 
3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979.

7. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

8. Τις υπ’ αρ. διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 
γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985.

9. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112).

10. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

11. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου 
Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη, ως Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250). 

12. Την παρ. 8 του άρθρου 67 του ν. 4316/2014 (Α΄ 270).
13. Την υπ’ αρ. 21238/5-2-2020 πρόταση του Δασαρ-

χείου Αγρινίου περί κηρύξεως δημοσίου δάσους εμ-
βαδού 222.308,63 m² (ήτοι τμήμα E1=140.866,45 m², 
τμήμα Ε2=77.654,68 m² και τμήμα Ε3=3.787,50 m²), ως 
αναδασωτέου λόγω πυρκαγιάς, στη θέση «Λούτσα» Τ.Κ. 
Σκουτεσιάδας, Δ.Ε. Αγρινίου και Τ.Κ. Σκουτεράς, Δ.Ε. Πα-
ναιτωλικού, του Δήμου Αγρινίου Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα-
δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά και την διατήρηση του χαρακτήρα του 
δημοσίου δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτού 
για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο δάσος εμβαδού 
222.308,63 τ.μ. (ήτοι τμήμα Ε1=140.866,45 τ.μ., τμήμα 
Ε2=77.654,68 τ.μ. και τμήμα Ε3=3.787,50 τ.μ.) που ανήκει 
στην κατηγορία της παρ. 1 του άρθρου 3 και της παρ. 1ε 
του άρθρου 4 του ν. 998/1979.

Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται στη θέση «Λού-
τσα» Τ.Κ. Σκουτεσιάδας, Δ.Ε. Αγρινίου και Τ.Κ. Σκουτεράς, 
Δ.Ε. Παναιτωλικού, του Δήμου Αγρινίου Π.Ε. Αιτωλοακαρ-
νανίας και προσδιορίζεται από τα στοιχεία:

Τμήμα E1=140.866,45 τ.μ. με στοιχεία (1-2-3-4-5…194-
195-196-1)

Τμήμα Ε2=77.654,68 τ.μ. με στοιχεία (1΄-2΄-3΄-…45΄-
46΄-47΄-48΄-1΄)

Τμήμα Ε3= 3.787,50 τ.μ. με στοιχεία (1΄΄-2΄΄-3΄΄-4΄΄-5΄΄-
6΄΄-7΄΄-1΄΄).

Και οριοθετείται ως ακολούθως:
Το τμήμα Ε1=140.866,45 m²
Βόρεια: Με δάσος και δρόμο
Νότια: Με μη δασικής μορφής έκταση και δάσος
Ανατολικά: Με δρόμο και μη δασικής μορφής έκταση
Δυτικά: Με δάσος και μη δασικής μορφής έκταση.
Το τμήμα Ε2=77.654,68 m²
Βόρεια: Με δάσος
Νότια: Με δρόμο
Ανατολικά: Με δάσος
Δυτικά: Με δρόμο.
Το τμήμα Ε3= 3.787,50 m²
Βόρεια: Με δάσος
Νότια: Με δάσος
Ανατολικά: Με δάσος
Δυτικά: Με δρόμο,
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.
Κατά της ανωτέρω απόφασης, δύναται να άσκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του τριμελούς Διοικητικού 
Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη 
της δημοσίευσής της ή κοινοποίησής της.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3175Τεύχος Δ’ 314/15.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3176 Τεύχος Δ’ 314/15.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3177Τεύχος Δ’ 314/15.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3178 Τεύχος Δ’ 314/15.06.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 12 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *04003141506200008*


